Санкт-Петербургский государственный университет

ЕГОРОВА Лада Владимировна

Выпускная квалификационная работа

Реализация трёхмерной визуализации для
среды TRIK Studio
Уровень образования: бакалавриат

Направление 02.03.03 «Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем»

Основная образовательная программа СВ.5006.2017 «Математическое обеспечение и
администрирование информационных систем»

Профиль Системное программирование

Научный руководитель:
доцент кафедры СП, к.т.н. Ю.В. Литвинов

Консультант:
старший преподаватель кафедры СП Я.А. Кириленко

Рецензент:
разработчик ПО ООО ”Яндекс Беспилотные Технологии” Г.А. Зимин

Санкт-Петербург
2022

Saint Petersburg State University

Egorova Lada Vladimirovna

Bachelor’s Thesis

Three-dimensional modeling visualization for
the TRIK Studio

Education level: bachelor

Speciality 02.03.03 “Software and Administration of Information Systems”

Programme СВ.5006.2017 “Software and Administration of Information Systems”

Profile: Software Engineering

Scientific supervisor:
C.Sc., docent Y.V. Litvinov

Consultant:
senior lecturer Y.A. Kirilenko

Reviewer:
software developer at “Yandex Self-Driving Group” G.A. Zimin

Saint Petersburg
2022

Содержание
1. Введение 4

2. Постановка задачи 6

3. Обзор 7
3.1. Существующие движки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4. Реализация 14
4.1. Разработка архитектуры проекта . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2. Перенос сцены из Unity в TRIK Studio . . . . . . . . . . . 17
4.3. Перенос трассы из TRIK Studio в Unity . . . . . . . . . . 19
4.4. Воспроизведение траектории из файла . . . . . . . . . . . 21
4.5. Передача данных в реальном времени . . . . . . . . . . . 22
4.6. Пауза и рестарт . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.7. Перемещение объектов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5. Апробация 25
5.1. Проведение апробации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6. Заключение 26

Список литературы 27

3

1. Введение
TRIK Studio [8] — среда разработки, ориентированная на обучение

программированию роботов, которая известна во многих странах. Бо-
лее того, так как неотъемлемую часть обучения составляют соревнова-
ния, в мире ежегодно проводятся состязания школьников с использо-
ванием этой программы. Значительная их часть проходит онлайн.
Несмотря на удобство и популярность, TRIK Studio обладает рядом

недостатков, которые во многом связаны с внешним видом продукта.
В частности, сцена для тестирования выполнена в двухмерном режиме
с использованием малого количества декораций и цветов. Из-за этого
визуализация работы робота выглядит плоской и тусклой. Это создаёт
противоречие в глазах детей, которые привыкли к тому, что даже са-
мые простые современные игры объёмные и красочные. В связи с этим
возникла задача расширить программу так, чтобы получить возмож-
ность создавать яркие трёхмерные сцены.
Уже сейчас существуют трёхмерные симуляторы и инструменты

для программирования роботов [3, 2, 7]. Третье измерение расширяет
спектр возможностей движка. Однако переход в движке к новому из-
мерению влечёт за собой серьёзные затраты времени и ресурсов. Проще
добиться эффекта псевдотрёхмерности, то есть визуализации, которая
внешне выглядит как трёхмерная, но на самом деле таковой не явля-
ется. Это решит задачу требуемого внешнего вида, не требуя при этом
существенных изменений в движке TRIK Studio. Будем надеяться, что
в будущей версии TRIK Studio появится возможность писать програм-
мы для настоящих трёх измерений.
В обновлённой версии TRIK Studio хотелось бы уметь работать с

материалами и текстурами. Также необходим редактор сцен, который
будет доступен пользователям. Это позволит каждому учителю оформ-
лять домашние задания как сказки и истории не только на словах, но
и наглядно. Такое оформление не будет отталкивающим, и, возможно,
даже повысит интерес детей к обучению.
Таким образом возникла задача создать трёхмерную среду визуа-
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лизации для TRIK Studio.
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2. Постановка задачи
Целью работы является создание трёхмерной среды визуализации

для TRIK Studio. В связи с этим были поставлены следующие задачи:

• Выполнить обзор существующих движков, выбрать наиболее под-
ходящий;

• Разработать архитектуру для взаимодействия TRIK Studio и вы-
бранного движка;

• Реализовать визуализацию сохранённой трассы из TRIK Studio;

• Реализовать визуализацию трассы из TRIK Studio в реальном вре-
мени;

• Провести апробацию проекта.

6

3. Обзор
TRIK Studio имеет встроенный симулятор сцен, но он обладает ря-

дом недостатков. В частности, поддерживается только двухмерный ре-
жим симуляции.
В 2016 году была проведена интеграция TRIK Studio с трёхмерным

симулятором V-REP [12]. В результате была создана трёхмерная мо-
дель робота, проведена её интеграция с TRIK Studio, добавлен трёхмер-
ный режим и проведён тест простой программы: робот едет по прямой,
пока не увидит препятствие, затем движется в обратном направлении
в течение двух секунд. Однако сейчас среда V-REP обновилась под но-
вым названием CoppeliaSim, и V-REP уже не поддерживается.
В 2017 году была реализована инфраструктура для студенческо-

го проекта «Танчики роботов» [11]. Соответствующая модель робота-
тележки была интегрирована в V-REP и в симуляторе была реализова-
на недостающая функциональность: акселерометр, гироскоп и эмуля-
тор энкодера. Однако V-REP специализируется на симуляции роботов
и практически не уделяет внимания дизайну сцен, что для текущей
задачи является ключевым недостатком.
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3.1. Существующие движки
Для выбора движка необходимо понять, каким пожеланиям он дол-

жен удовлетворять. Основные пожелания связаны с тем, чтобы сделать
использование движка доступным для широкого числа пользователей.
К таким пожеланиям относятся:

1. Достаточное количество документации и других обучающих ис-
точников.

2. Возможность проектировать локации, используя инструменты ди-
зайна.

3. Системные требования, позволяющие работать с использованием
современных бюджетных моделей компьютеров (не все ученики и
преподаватели могут позволить себе мощные машины).

4. Поддержка различных операционных систем (чтобы не ограничи-
вать круг потенциальных пользователей).

В соответствии с этими пожеланиями будем выбирать подходящий дви-
жок среди популярных сред для симуляции роботов и платформ для
создания игр.
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3.1.1. CoppeliaSim

CoppeliaSim (обновлённый V-REP) [1] с интегрированной средой раз-
работки позиционирует себя как универсальный симулятор для моде-
лирования, прототипирования и обучения работе с роботами. Он крос-
сплатформенный, поддерживает шесть языков программирования и ши-
рокий набор сенсоров для роботов. Но он не предоставляет такого ши-
рокого набора текстур и материалов, как игровые движки, что проти-
воречит задаче.

Рис. 1: CoppeliaSim.
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3.1.2. Gazebo

Gazebo [5] — известный трёхмерный симулятор роботов с открытым
исходным кодом. Он предоставляет возможности дизайна, однако его
главным недостатком является то, что на нём можно работать только в
семействе операционных систем Linux. Это существенно, так как хоте-
лось бы, чтобы проводить визуализацию могли пользователи из разных
школ по всему миру, а оборудование в них, и, в частности, операцион-
ные системы в компьютерных классах будут отличаться.

Рис. 2: Gazebo.
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3.1.3. Unity

Интерес к игровым движкам вызван тем, что они предоставляют
широкие возможности дизайна сцен, что напрямую связано с постав-
ленной задачей. Unity [10] — один из наиболее известных игровых движ-
ков, но, помимо этого, он также используется для симулирования физи-
ческих явлений в разных областях науки. Отличается кроссплатфор-
менностью и большим объёмом документации. С простотой освоения
Unity связан значительный объём игр, написанных любителями со все-
го мира. Так как это игровой движок, то в нём поддерживается про-
двинутая возможность дизайна сцен, текстур и освещения.

Рис. 3: Unity.
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3.1.4. Unreal Engine 4

Unreal Engine 4 (UE 4) [4] — также известный кроссплатформен-
ный игровой движок. Как и Unity, он обладает высокими системными
требованиями и взамен предлагает широкие возможности проектирова-
ния игровых локаций. Но по сравнению с Unity Unreal Engine обладает
меньшим объёмом документации и других обучающих источников в
Интернете.

Рис. 4: Unreal Engine.
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3.1.5. Сравнение движков

Наглядно сравнить движки в соответствии с требованиями можно
с помощью следующей таблицы:

Движок CoppeliaSim Gazebo Unity UE 4
Количество документации много средне много средне

[…]

кадра currFrame равен нулю. В Play() происходит сравнение currFrame
с числом кадров, которые хрянятся в ObjectManager. Если кадров боль-
ше, то у каждого объекта одновременно вызывается метод ReadLine(),
передавая ему параметры из кадра под номером currFrame. Таким об-
разом воспроизводится состояние сцены в один конкретный момент, а
currFrame увеличивается на единицу.
Корутины работают таким образом, что им можно назначить вы-

полнение после других корутин с помощью фразы yield return. Здесь
это используется, и воспроизведение нового кадра начинается только
после окончания предыдущего (yield return StartCoroutine (Play()).
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4.5. Передача данных в реальном времени
Траектория может быть довольно сложной, и проезд робота может

занимать достаточно долго времени. Утомительно каждый раз ждать,
когда закончится проезд робота в TRIK Studio и сохранится траек-
тория, поэтому хотелось бы научиться передавать данные в реальном
времени. Это можно сделать, подключившись по сети к Unity из TRIK
Studio. Если передача данных по сети активна, то после формирования
каждого нового кадра происходит его отправка. Для этого использу-
ется класс ConnectionToVizualizator. Кадры можно накапливать и от-
правлять не один, а несколько за раз, если сеть достаточно загружена.
При получении новых кадров Unity так же, как и при воспроизведе-
нии из файла, сначала передаёт их классу Deserializer, а затем классу
ObjectManager.
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4.6. Пауза и рестарт
При нажатии кнопки паузы воспроизведение программы останавли-

вается. Кнопка рестарта возвращает все объекты на исходные позиции,
если программа ещё не выполнилась до конца, то она продолжает свою
работу с текущего места.
Работа паузы и рестарта отличается при разных способах получения

траектории:
При воспроизведении из файла для паузы достаточно приостано-

вить выполнение корутины с помощью метода StopCoroutine(), а затем
возобновить его, используя команду StartCoroutine().
Для рестарта необходимо начать чтение файла с кадрами сначала,

то есть приравнять номер текущего кадра к нулю.
Для передачи по сети приостановить корутину недостаточно, так

как если в Unity проигрывание приостановится, то в TRIK Studio оно
продолжится и новые кадры будут отправляться так же, как и до этого.
Поэтому необходимо отправлять сигнал о паузе или рестарте, причём
не только если пауза/рестарт нажаты в Unity, но и в обратную сторону.
Последнее полезно, например, при рисовании линий, когда нажимается
кнопка рестарта, а робот продолжает рисовать линию, или при вос-
произведении звука, потому что, даже если приостановить корутину,
внутренний таймер Unity продолжит работу.
Следовательно, ConnectionToVizualizator должен быть настроен не

только на отправку, но и на получение данных. Он соединён систе-
мой сигналов и слотов с классом TwoDModelWidget, который частич-
но обрабатывает пользовательский ввод, в частности, кнопки паузы и
рестарта. При получении сигналов от Unity этот класс совершает тре-
буемое действие, имитируя пользовательский ввод.
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4.7. Перемещение объектов
Помимо визуализации траектории, хотелось бы переносить измене-

ния сцены из TRIK Studio в Unity. Если, например, объект на сцене в
Unity был перенесён пользователем, то, чтобы получить такое же пере-
мещение в TRIK Studio, нужно произвести повторный экспорт сцены и
её загрузку. В обратную же сторону изменения перенести сложнее.
Когда пользователь перемещает объект, ему приcваиваются новые

координаты, которые можно собрать и отправить в Unity.
Метод onItemDragged() из класса Box2DPhysicsEngine обрабатывает

различные перемещение мячей и кегель пользователем. В RobotModel
же в такой ситуации происходит присваивание координат с помощью
методов setPosition() и setRotation(). Эти три метода связываются сиг-
налами с методом onItemDragged() класса TrajectorySaver, который вы-
зывается и для роботов, и для кегель одинаково.
Отличие onItemDragged() от setItemPosition() и setItemRotation() в

том, что отправка кадра может происходить после получения каждого
состояния, соответственно, в таком кадре будет всего одно состояние.
Действительно, если программа не запущена, но происходит перемеще-
ние объекта, то nextFrame() не вызывается, и набор кадров отправить
нельзя.
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5. Апробация

5.1. Проведение апробации
Апробация проводилась в виде демонстрации решения задачи: был

собран плеер на основе Unity с тестовой сценой — макетом дома. Сце-
на была загружена в TRIK Studio, а затем написана программа для
задачи проезда по всем комнатам. Таким же образом дизайнер может
передавать плеер на основе созданной сцены людям, у которых этот
движок не установлен.
Визуализатор и траектория были показаны преподавателю Акаде-

мии Робототехники RoboNest, руководителю лаборатории НТИ ”Робо-
тотехнические системы”, преподавателю курса ”Мобильная робототех-
ника и интеллектуальные робототехнические системы”, организатору и
судье олимпиад на базе платформы TRIK и среды программирования
TRIK Studio. Клячину Алексею Михайловичу [6]. Он оценил работу
так:

Результат работы полезен и интересен, особенно на со-
ревнованиях по программированию роботов в TRIK Studio,
где значительная роль уделяется демонстрации решений
участников. Трёхмерный режим более наглядный и красоч-
ный, и не создаётся ощущения, что робот «движется по
листу бумаги».
Надеюсь, что в скором будущем программа будет массово
применяться на соревнованиях и в школах, и мы увидим
яркие сцены, сделанные дизайнерами из разных уголков ми-
ра.
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6. Заключение
Были выполнены следующие задачи:

• Был выполнен обзор существующих движков, выбран движок Unity;

• Разработана архитектура проекта;

• Реализована визуализация сохранённой трассы из TRIK Studio;

• Реализована визуализация трассы из TRIK Studio в реальном вре-
мени.

• Проведена апробация.

Ссылки на код:
https://github.com/ladaegorova18/TRIK_Studio_3D_Visualization
https://github.com/ladaegorova18/trik-studio
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