Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Лады Владимировны Егоровой,

обучающейся по направлению 02.03.03 (Математическое обеспечение и

администрирование информационных систем).

Тема выпускной квалификационной работы:

«Реализация трёхмерной визуализации для среды TRIK Studio»

Выпускная квалификационная работа Лады Владимировны проходила по теме от

компании «КиберТех», одного из лидеров в России в области образовательной

робототехники. Один из известных продуктов компании — среда программирования

роботов TRIK Studio, которая позволяет создавать программы на визуальном языке,

Python или JavaScript, а затем исполнять эти программы в наглядной среде

имитационного моделирования учебных роботов, либо прямо на реальных устройствах.

Минималистичное ядро имитационного моделирования, встроенное в TRIK

Studio, позволяет сконструировать несложный полигон и пронаблюдать поведение

запрограммированного робота на этом полигоне. Благодаря этой функциональности в

период массового роста спроса на инструменты онлайн-обучения, вызванного

пандемией в 2020 г., бесплатная кроссплатформенная среда TRIK Studio стала активно

использоваться не только для отдельных уроков, а также для организации соревнований,

и сохранила популярность у педагогов по настоящее время.

В то же время, собственные средства визуализации движения учебного робота

самой среды являются достаточно ограниченными, в том числе для обеспечения

совместимости с широким спектром персональных компьютеров, используемых в

образовании, зачастую отличающимися крайне ограниченными возможностями.

Перед Ладой Владимировной была поставлена задача реализовать средство

наглядной визуализации движения робота по полигону для более увлекательного

проведения демонстраций на уроках и соревнованиях.

В ходе работы Лада Владимировна выполнила обзор существующих технологий

визуализации, выбрала подходящий для решаемой задачи (Unity Engine), разработала

архитектуру для взаимодействия TRIK Studio и выбранного средства визуализации,

реализовала прототип визуализации сохранённой трассы из TRIK Studio, реализовала

передачу данных трассы между TRIK Studio и выбранным средством визуализации в

интерактивном режиме. Также была проведена апробация, в ходе которой был получен

положительный отзыв от известных в сообществе методистов преподавания

робототехники, имеющих, в том числе, опыт записи собственных онлайн-курсов и

организации онлайн-соревнований.

Лада Владимировна в ходе работы практически не взаимодействовала с научным

руководителем, что, впрочем, допустимо для продуктовых работ. К сожалению,

поступивший от консультанта отзыв, также содержит существенные замечания к

процессу взаимодействия с обучающейся, отмечает нерегулярность и трудную

предсказуемость процесса разработки. Кроме этого, консультант указывает на то, что

текущая реализация никак не может считаться завершённой даже в части интеграции в

TRIK Studio. Также упоминается, что Лада Владимировна старательно и небезуспешно

изучала язык С++ и сопутствующие инструменты, традиционно используемые в

разработке программных продуктов с открытым исходным кодом.

При этом консультант выражает благодарность за сотрудничество, в результате

которого, пройдя через многие трудности, всё-таки удалось практически обосновать

осуществимость идеи вовлечения профессиональных дизайнеров в создание наглядных

полигонов и перспективность подхода к разделению средства имитационного

моделирования и средства визуализации.

Анализ текста на наличие неправомерных заимствований показал, что

неправомерных заимствований текст не содержит.

Опираясь на личный опыт взаимодействия с Ладой Владимировной и принимая

во внимание в целом положительный отзыв консультанта, включающий оценку

процесса сотрудничества и качества результата, рекомендую оценку «хорошо».
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